
PROGRAMY 

VĚDECKÉ KNIHOVNY V OLOMOUCI 

PRO MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Předškoláci MŠ a 1. – 3.  třída ZŠ

Žáci 5. – 7. třída ZŠ

Tři podoby Červeného kostela aneb 
netopýr Max vypráví

Proč se náš netopýr jmenuje Max a jaké to bylo, 
když se z kostela stalo skladiště knih? 

Přijďte si poslechnout vyprávění o peripetiích, 
kterými si kostel prošel od doby svého vzniku 
v roce 1902 až doposud. Dozvíte se spoustu 
nových informací, zahrajete si malou detektivní 
hru a vyrobíte záložku do knihy. 

Délka programu: 60 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Blanka Orságová  
blanka.orsagova@vkol.cz

Cesta za knihami / Otevři si vlastní 
knihovnu

Kdy byla vytištěna první kniha a jak se 
zaznamenávala mluvená řeč před ní?                 
Jak vypadají staré tisky a jak vzniká ex libris?  
Co je potřeba k tomu, abyste si mohli zařídit 
vlastní knihovnu, jak taková knihovna funguje    
a co v ní nesmí chybět?

Interaktivní a zábavná hra seznámí žáky se 
základním posláním a funkcí knihovny, jejími 
pravidly, specifiky a vším, co může nabídnout 
široké veřejnosti.

Délka programu: 90 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Blanka Orságová  
blanka.orsagova@vkol.cz 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Anna Müller  
anna.muller@vkol.cz

Žáci II. stupeň ZŠ

Komentované prohlídky Červeného 
kostela

Mohlo by se zdát, že kostel byl postaven proto, 
aby sloužil věřícím. Někdy je ale všechno daleko 
složitější …

Délka programu: 30 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Blanka Orságová  
blanka.orsagova@vkol.cz 

Spielort Bibliothek

Hraní deskovek v němčině je zábava i procvičení 
jazyka v jednom. Témata: Familie, Schule, 
Hobbys, Essen, Reisen, Farben, Tiere, Uhrzeit. 

Vhodné pro jazykovou úroveň A1-B2.

Délka programu: 90 a více min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz 

Projektové dny

Mix aktivit v češtině a němčině dle jazykové 
úrovně. Žáci pracují v týmech, plní úkoly na 
jednotlivých stanovištích a následně výsledky 
prezentují ostatním. 

Témata: Deutschsprachige Länder, Berlin, 
Mauerfall, Nachhaltigkeit.

Délka programu: 180 a více min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz 

Termín si, prosím, zarezervujte 
minimálně dva týdny předem. 

Bude-li to možné, vyjdeme vám    
vstříc i v kratším čase.



8. – 9. třída ZŠ 

Případ Skriptorium 

(Od ledna 2025 na dotaz.)

Detektivní hra, během níž se studenti ocitnou ve 
středověkém skriptoriu. V průběhu vyšetřování 
se seznámí nejen s tím, jak takové skriptorium 
fungovalo, ale i s významnými středověkými 
kodexy. Představeny budou také vybrané 
rukopisy z fondu Vědecké knihovny v Olomouci.  

Dokážete vyřešit případ Skriptorium a objasnit 
záhadné okolnosti smrti mladého iluminátora? 
Vrahem může být kdokoliv…!

Délka programu: 120 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Anna Müller 
anna.muller@vkol.cz                                      
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Kateřina Marjaková 
katerina.marjakova@vkol.cz

Board Games in the Library 

Přijďte se s námi učit anglicky s novou kolekcí 
deskových her. Zarezervujte si místo, zahrajte si 
zábavnou hru a chcete-li, můžete svou návštěvu 
spojit s prohlídkou knihovny. Rádi vás také 
seznámíme s celou nabídkou našich her, které si 
můžete zapůjčit domů.

Procvičíte si angličtinu (časy, slovní zásobu        
a mluvení ) a také se skvěle pobavíte! Program 
je určen pro třídy a další skupiny a je realizován     
v angličtině a češtině.

Délka programu: 60–120 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Mgr. Hana Bouchalová 
hana.bouchalova@vkol.cz

Exkurze zaměřené na podporu výuky 
cizích jazyků.

Aktuální nabídka materiálů z fondu VKOL             
v němčině a angličtině, vyhledávání v online 
katalogu, představení volného výběru, hlavní 
studovny i výpůjčního pultu. 

Délka programu: 40–60 min.  
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz

Deutsche Städte und Landschaften

Výstava 14 plakátů německých měst a regionů 
s pracovními listy. Žáci pracují samostatně 
nebo v týmu, zjišťují údaje z plakátů a výsledky 
pak prezentují ostatním. Vhodné pro jazykovou 
úroveň A1-A2.

Délka programu: 90 min.  
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz

9. třída ZŠ  

„Poznej Vědárnu“

Seznámení s historií knihovny, důležitými 
orientačními body, katalogem a spoustou 
nepostradatelných informací. 

Délka programu: 60–120 min. (dle domluvy) 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Anna Müller      
anna.muller@vkol.cz

Programy pod čarou aneb další 
možnosti vzdělávání …

Coder Dojo

Bezplatné kurzy programování pro děti ve věku 
7–17 let. 

Kurz se koná každé pondělí v PC učebně 
na Ostružnické ulici. Děti jsou rozděleny do 
dvou skupin, které se schází ve 14denních 
intervalech.

Lektor/kontaktní osoba: Ing. Dana Calábková 
danacalabkova@gmail.com

Vědecká knihovna v Olomouci také 
nabízí jednorázové vzdělávací akce, 
jako jsou autorská čtení, vzdělávací 
přednášky, tematické dny, čtenářské 
maratony, tvůrčí dílny a další.

Více informací najdete na:                             
https://www.vkol.cz/akce-a-udalosti


